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Csak egy mentôcsónak maradt

– Hogyan jött létre a Mentôcsónak? 
Fábián Gábor: A Mentôcsónak – maga a név is – még a Szputnyik

mûködésének idején született. Bodó Viktor úgy érezte, hogy
annyira speciális a mi kettônk mûködése, hogy jó lenne, ha kü-
lön kis alegységet képeznénk a Szputnyikon belül. Ekkor zajlot-
tak éppen a Szociopoly elôkészítô munkálatai, úgyhogy ennél
a beszélgetésnél jelen volt Bass Laci is, aki viccként azt mondta,
hogy egy hajózási társaságban mi lehet a legkisebb egység: a
mentôcsónak. Így lettünk mi a Mentôcsónak egység. 

– Mi annyira speciális a munkátokban, hogy önálló egységként le-
hetett mûködtetni?

Pass Andrea: Eleve speciális a célcsoport: mi elsôsorban fiatalok-
nak készítünk elôadásokat, amelyek egyébként a felnôtt né-
zôk számára is érdekesek lehetnek. Amikor a Mentôcsónak
alakult, valójában még csak terveink voltak, így Bodó Viktor se
láthatta át igazán a tevékenységünket. Gábor addig a Szput-
nyik színésze volt, én pedig Viktor asszisztenseként dolgoz-
tam. Ô nem is ismerte még az addigi elôadásaimat, és azt sem
lehetett tudni, hogy mi lesz majd a Szociopolyból, hisz akkor
készült. Így óriási bizalmat jelentett, hogy lehetôséget kap-
tunk a Szputnyikon belül az önálló munkára. 

Fábián Gábor: Mindennek volt egy nagyon egyszerû, praktikus oka
is. Akkor készült A revizor a Vígszínházban, és kiderült, hogy
nem tudok ott lenni a próbákon. Mégpedig azért nem, mert
délelôttönként a szputnyikos koprodukciós elôadásokat ját-
szom diákoknak: a Pirézeket, ami a Szputnyik és a MU Színház
együttmûködésében készült, és A hosszabbik utat, ami a
Szputnyik és a Kerekasztal közös produkciója volt. Tehát nekem
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akkorra már kialakult a társulaton belül egyfajta speciális tevé-
kenységem, mert ebbe az irányba fordult az érdeklôdésem.

Pass Andrea: Sôt talán még az Antigoné is futott.
Fábián Gábor: Bizony, ami a Szputnyik saját osztálytermi elôadá-

sa volt. Így egyszer csak Viktor azt mondta nekem, hogy Gá-
bor, te nem tudsz dolgozni velünk, mert délelôttönként elô-
adásaid vannak. Nem lehet, hogy akkor ezt a tevékenységet
válasszuk külön? Ha ez izgat, akkor ebbe az irányba kell to-
vábbmenned – mondta. 

Pass Andrea: Azt is jó szemmel érzékelte Viktor, hogy én is szeret-
nék továbblépni. Akkor már futott a Füge és a Szkéné együtt-
mûködésében készült Kô, papír, olló, Viktor hallott a produk-
ció sikerérôl, és tudta, hogy érdekel ez a mûfaj, ezért javasol-
ta, hogy Gáborral csináljuk meg a Mentôcsónakot.

– Ti ketten mióta ismeritek egymást?
Pass Andrea: Mióta a Szputnyikban dolgozom. Nem is tudom,

mikor kezdtem itt… Eleinte csak produkciókra kért fel
asszisztenskedni a Szputnyik, késôbb, amikor már befértem
a büdzsébe, felvettek állandó társulati tagnak. Ennek már
legalább öt éve...

Fábián Gábor: A Hókirálynô volt az elsô darab, amiben együtt dol-
goztunk. Ezt 2010-ben rendezte Czukor Balázs.

– És a Mentôcsónak „leválasztása” mikor történt meg? 
Fábián Gábor: 2013 novemberének végén.
– Akkor még nem volt érzékelhetô, hogy a Szputnyik el fog

süllyedni?
Fábián Gábor: Nem. Úgy kezdtünk bele a munkába, hogy a Szput-

nyikon belül fogjuk vinni az osztálytermi és ifjúsági vonalat. Az
egyáltalán nem jutott eszembe, hogy fél éven belül megszûn-
het a Szputnyik. Ennek elôjeleit 2013 szilveszterének környé-
kén érzékeltem…

Pass Andrea: Gábor ezt nyilván jobban tudja, hisz ô a kezdetektôl
benne volt a Szputnyikban. Én, mióta itt vagyok, mindig azt
éreztem, hogy folyton rezeg a léc, állandóan kérdés volt,
hogy tud-e a társulat tovább mûködni. Emiatt folyamatos
volt a feszültség, ami elvezetett a megszûnésig. De nagyon
sok független csapat ugyanezt éli meg, nekik biztos nem is-
meretlen, amirôl beszélek.

Fábián Gábor: Ezt a döntést végsô soron Viktornak kellett meg-
hoznia. Ennek nagyon sok oka lehet, de errôl ô tudna ponto-
sabban beszélni. Az biztos, hogy az alulfinanszírozottság, il-
letve a támogatás kiszámíthatatlansága döntô szerepet ját-
szott benne. Ezeket a „feltételeket” hosszú ideig vállalta Vik-
tor, és mûködtette a társulatot, de eljött az a pillanat, amikor
mindezt már nem lehetett büntetlenül folytatni. Ekkor vált fáj-
dalmasan abszurddá az elnevezésünk: a Szputnyik elsüllyedt,
és csak egy mentôcsónak maradt utána. 

Pass Andrea: Engem meglepett, hogy a Mentôcsónak tovább él-
het. Ez neked egyértelmû volt, Gábor?

Fábián Gábor: Azért volt egyértelmû, mert volt egy nyertes pá-
lyázatunk a Norvég Civil Támogatási Alapnál, egy érzékenyí-

tô csomag, amelynek a Pirézek és a Szociopoly voltak a ré-
szei. Így a nyertes pályázata miatt a Szputnyikot mûködtetô
nonprofit kft-nek muszáj volt a projektet végigvinnie. Ehhez
Viktor és Tóth Péter késôbb azt a vállalást tette hozzá, hogy
ha be tudunk vonni elegendô forrást, akkor a projekten túl is
folytathatjuk a munkát. 

Pass Andrea: Mi az Újvilágot Polgár András támogatásával tudtuk
létrehozni, nem volt rá más forrásunk. Aztán szintén András ja-
vaslatára a Mecénás Napon is megfuttattuk a tervet, ebbôl pe-
dig az elôadás játszására jött össze a pénz. Számomra megle-
petés volt, amikor a norvég program után is tovább bérelte a
helyiségeket a kft, így használhattuk az irodát, a próbatermet.
Elôtte az sem volt egyértelmû, hogy lesz-e állandó helyünk.

Fábián Gábor: Tavaly nyáron még valóban nem voltunk ebben fe-
nemód biztosak. De végül tovább mûködött a Szputnyikot
mûködtetô nonprofit kft, és elkezdett velünk foglalkozni. A
korábbi munkatársak, az egész addig infrastruktúra – ami ko-
rábban a társulatra koncentrált –, a mi ügyeinket kezdte el
vinni. Ez számunkra óriási nyereséget jelentett, hiszen koráb-
ban a Szputnyikon belül nagyon nehéz körülmények között
dolgoztunk, a munkatársaknak akkor még egyszerûen nem
volt kapacitásuk ránk. 

– Túl tudtatok lépni azon, hogy a Szputnyik megszûnt?
Fábián Gábor: Nem igazán. Ez nagyon fájdalmas dolog, különösen

az ambivalencia fájdalmas benne. A többiek egyszer csak nem
jönnek be ide, ahol mindig is nyüzsögtek. Ezekben a fotelekben
Jankovics Petinek, Király Daninak, Koblicska Lôtének meg a
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többieknek kellene ülniük. Most nem ül benne senki. Mi ülünk
itt, meg azok az emberek, akiket még hívunk ide dolgozni, akik
egyébként sokszor volt szputnyikosok. De akkor is üresen kong
a hely, ahol nemrég még egy társulat lakott. Mi pedig mûkö-
dünk tovább. Vérzik a szívünk, ha bejövünk az üres termekbe. 

Fiataloknak játszani

– Körvonalazódott már, hogy pontosan mi is a Mentôcsónak
szerepe?

Fábián Gábor: Leginkább az vált világossá, hogy ebben az „egy-
ségben” három alkotó dolgozik: Pass Andrea, Fábián Gábor
és Bodó Viktor. Ugyanis a következô évadban Viktor is fog
elôadást készíteni ebben a formációban. Mert úgy döntött,
hogy ez egy olyan misszió, ami nagyon fontos értékeket te-
remt, és ebbe ô is be akar lépni, itt akar dolgozni, ehhez ô is
értékeket akar hozzárakni. Ez megint csak új perspektívákat
teremtett a Mentôcsónaknak. De amikor még csak arról volt
szó, hogy Andi és én alkotjuk a Mentôcsónakot, már akkor is
egyértelmû volt, hogy mi alapvetôen társadalmi kérdések-
rôl fogunk beszélni. És hogy ehhez olyan interaktív formákat
fogunk választani, amelyek valamiféle párbeszédet kezde-
ményeznek a nézôkkel. 

– Honnan van bennetek ez a fajta érdeklôdés? 
Pass Andrea: Egy ismerôsöm egyszer azt mondta rólam, hogy

megrekedtem a kamaszkorban. Ebben lehet némi igazság,
mert nagyon erôsen élnek bennem az akkori emlékeim, ami na-
gyon jól jön, amikor ifjúsági darabon töröm a fejem. Fontos kor-
szak ez, nagy intenzitással keresik ilyenkor magukat a fiatalok,
folyamatosan alakul a személyiség. Éppen ezért borzasztóan iz-
galmas idôszak az ember életében, rengeteg a dilemma, szín-
házi szempontból pedig erôs drámai lehetôségeket hordoz.

Fábián Gábor: Számomra is nagyon izgalmas volt a gimnáziumi
idôszak, sok meghatározó dolog történt velem, mind a kor-
társ kapcsolataimban, mind a tanár egyéniségekkel való talál-
kozásokban. Életre szóló barátságok szövôdtek akkor. Nagyon
sokan vagyunk a pályán, akikkel akkoriban kerültem kapcso-
latba. Talán én is azért vonzódom ehhez a korosztályhoz, mert
ilyen idôsen jól éreztem magam a saját bôrömben. Nem úgy,
mint általános iskola felsô tagozatában. Nekem akkoriban
semmi nem volt jó, így nem is tudom, hogy mondjuk egy 12
éves embert mi érdekelhet igazán, ô mit hogyan fogad a világ-
ból. Azért sajnálom ezt, mert a felsô tagozatosoknak nagyon
kevés elôadás készül, és ezt nagy hiánynak érzem. Ôszintén
mondom, hogy szeretnék nekik is elôadásokat készíteni, de
még nem találom hozzájuk a kulcsot. 

– És te milyennek látod a kamaszokat?
Fábián Gábor: A középiskola utolsó két évfolyamába járó diákokra

– akikhez alapvetôen próbálok szólni – már szinte felnôttként
tekintek. (Nem is akarok másképpen beszélni a középiskolá-
sokhoz, mint a felnôttekhez.) A kamaszokban nagyon sok min-

den formálódik, miközben frissen néznek a világra, az ôket kör-
bevevô jelenségekre. De a legfontosabbnak azt tartom, hogy
nekik még nem ciki azt mondani, hogy bocs, tévedtem. A fiata-
lok még ki merik mondani, ha rájöttek arra, hogy valami más-
képp van, mint ahogy gondolták, mint ahogy addig viszonyul-
tak hozzá. Ezt persze még igazából a szüleiktôl tanulták el, de
lassanként kialakítják a saját véleményüket, az önálló világlátá-
sukat. Emiatt nagyon fontos, hogy miképp tudunk hatni rájuk.
Igazából azt kellene elérnünk, hogy a fiatalok kezdjenek el gon-
dolkodni, kritikusabban nézzenek a környezetükre, esetleg ön-
magukra is, és alakuljon ki saját véleményük a világról. 

– Erre alkalmas a színház?
Fábián Gábor: A színházzal kapcsolatban nekem mindig is nagy

hiányérzetem volt az, hogy többnyire nem tudtuk, mi végre is
csináljuk az elôadásokat. Azt sem érzékeltük, hogy miképp
hatunk a közönségre, mi történik a nézôkben. A kôszínházak-
ban sosem érzékeltem, hogy mit érünk el a munkánkkal, de a
Szputnyikban is kevésszer. Még ha valódi hatást értünk el, ak-
kor sem kapunk errôl visszajelzést. A színházban tapsolnak a
nézôk, aztán kimennek, de hogy mit gondolnak magukban,
arról fogalmunk sincs. Egy-két emberrel tudunk beszélgetni
elôadás után, ha szerencsénk van, de többnyire ôk is általá-
nosságokat mondanak. Nekem nagyon hiányzik, hogy tény-
leg szóba álljunk egymással: nézôk és színházcsinálók. Hogy
ott helyben érezzem, sikerült-e lázba hoznom a nézôket, föl-
izgatnom a fantáziájukat, beindítani a kérdéseiket, vagy –
hogy mondjam az ellenkezô végletet is – minden erôfeszíté-
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sünk ellenére közönyösek maradtak. A felnôtt elôadásoknál
errôl egyáltalán nem kapunk visszajelzést. Az ifjúsági korosz-
tály viszont közvetlenebbül reagál, és ott nagyobb lehetôség
van az interaktivitás irányába mozdulni, amit én mindenkép-
pen szeretnék erôsíteni.

Pass Andrea: Szerintem a felnôtt elôadásoknál is lehet azt érezni,
hogy jön-e a közönség velünk vagy sem, hogy izzik-e a levegô
a nézôtéren. Enélkül nem is lenne jó ezt csinálni. Viszont az if-
júsági projekteknél, az elôadást követô foglalkozáson tényleg
nagyon izgalmas, amikor a diákok elmondják, hogyan viszo-
nyulnak az általunk felvetett kérdésekhez. Hiszen csupa olyan
problémáról van szó, ami minket is érdekel. Ezekre a kérdé-
sekre mi sem tudjuk a választ. 

Gyorsabban terjed, mint a vírus

– Mind a ketten a saját kamaszkorotokhoz kötöttétek, hogy miért
csináltok fiataloknak szóló elôadásokat… 

Pass Andrea: Pedig azóta eltelt pár év...
– Épp ezt akarom kérdezni: változtak a kamaszok, mások a reak-

ciók, mint ahogy az a saját emlékeitekben él? 
Pass Andrea: Sok szempontból igen, de a lényeget tekintve még-

sem. A mai fiataloknak is meg kell küzdeniük azokkal a nagyon
fontos problémákkal, amelyekkel mi is megküzdöttünk annak
idején: a pályaválasztással, a szerelem gondjaival, a szülôkrôl
való leválással stb. De közben rengeteget változtak a kama-
szok. Nekem is van egy unokahúgom, sokat beszélgetek vele,
és a drámafoglalkozásokon is azt tapasztalom, hogy a fiatalok
ügyesebben, gyorsabban tudják tartani a tempót a változó vi-
lággal. Persze nem a politikára gondolok, mert a legtöbb ka-
maszt ez egyáltalán nem érdekli.

Fábián Gábor: Én sokkal kevesebbet mozgok ebben a közegben,
mint Andrea. De a legfontosabbnak azt érzem, hogy ebben az
életkorban nagyon ritka az olyan fiatal, akihez nem lehet úgy
odafordulni – ha tényleg ôszintén nézünk a szemükbe, ha va-
lóban kíváncsian kérdezünk tôle, ha valóban érdekel, hogy mi-
ket gondol –, hogy ne venné a lapot, és ne reagálna nyíltan.
Azt hiszem, számomra ez a legfontosabb, hogy ezeket a fiata-
lokat még meg lehet szólítani. 

– A felnôtt közönségnél nem ezt érzed. 
Fábián Gábor: Ott sokszor vannak kételyeim. Ha például a Mene-

külj okosan!-t felnôtt nézôknek játszanánk – nem a Jurányi ho-
mogén közönségének –, akkor nem biztos, hogy hajlandóak
lennének engem komolyan venni. A felnôttekrôl sokszor az a
benyomásom, hogy jóval magabiztosabb véleményt alakíta-
nak ki jóval kevesebb adat és információ alapján, mint a ka-
maszok. És sokkal kevésbé nyitottak. Arra meg végképp nem
hajlandók, hogy belássák, ha tévedtek, és esetleg megalapo-
zatlanul ragaszkodnak a véleményükhöz hosszabb ideje.
Megszólítani sem hagyják magukat, nemhogy felülbírálni a
„meggyôzôdésüket”, amelyek sokszor nem is tapasztalatok,

inkább csak elôítéletek alapján születtek. Például nagyon so-
kan vannak, akik megingathatatlanok abban, hogy a szegé-
nyek tehetnek a szegénységükrôl, hogy a cigányok bûnözôk,
és a menekültek mind rohadékok. 

– Az olyan elôadásoknak, amelyeket ti csináltok, épp az a felada-
ta, hogy rákérdezzen az efféle személyes tapasztalatok és
egyéni meggyôzôdések nélküli véleményekre – nevezzük
ôket egyszerûen elôítéleteknek. Hogy mindezekbôl valahogy
megpróbálja kimozdítani a nézôket. 

Fábián Gábor: Csak épp az a kérdés – ez a legfôbb dilemmám –,
hogy kinél van erre reális esélyünk. És hogy mindezt miképp
tudjuk tényleg elérni? A mélyszegénységben élôkrôl szóló
Szociopolynál az a tapasztalatom, hogy még felnôtteknél is
van erre némi esély. A Menekülj okosan! esetében nagyon vá-
rom már az iskolai elôadásokat, mert azt gondolom, hogy ott
van esélyünk. A felnôtteknél nagyon nehéz most a helyzet.
Nem tudom, hogyan lehetne olyan közegekbe eljuttatni az
elôadást, ahol menekültellenes érzelmûek is vannak, mert ôk
be nem teszik amúgy a lábukat hozzánk. De a Jurányi egyéb-
ként szociálisan érzékeny nézôi se jönnek most igazán. Azt hi-
szem, a népszavazást kísérô kormányzati propagandától egy-
szerûen megcsömörlöttek az emberek. Már felháborodni
sincs kedvük. Egyszerûen elegük van, nem akarnak ezzel fog-
lalkozni, hiszen undorító, ami körbeveszi a témát.

Pass Andrea: Ez – amit Gábor mond – arra is válasz, hogy miért
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